[image: image1.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Sao Paulo

www.causp.org.br / atendimento@causp.org.br

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E CONTAS – C.P.O.C – CAU/SP – 2016
Aos quatorze (14) dias do mês de julho de dois mil e dezesseis (2016), realizou-se a 7ª Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Orçamento e Contas (CPOC) do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo CAU-SP, na sede do CAU/SP, situado a Rua Formosa, 367, 23º andar - Centro - CEP: 01049-000 São Paulo - SP com as presenças dos seguintes conselheiros: Arqt° e Urb. Silvio John Heilbut; Arqt° e Urb. Edson Jorge Elito; Arqt° e Urb. Bruno Ghizellini Neto; Arqt° e Urb. Luiz Antônio Raizzaro; Arqt° e Urb. Nancy Laranjeira Tavares de Camargo, bem como com as presenças do Sr. Mesaque Araújo da Silva - Coordenador Pl. Est., Orçamento e Contas e Técnico da Comissão Permanente de Orçamento e Contas, relator da presente ata.  O Coordenador da CPOC - CAU/SP e Arqt° e Urb. Silvio John Heilbut leu a pauta a seguir que já havia sido enviada aos presentes e a colocou para votação. 1 - Verificação de quórum e abertura da Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Orçamento e Contas – C.P.O.C – CAU/SP; 2 - Apreciação, deliberação do 2º Balancete Trimestral do CAU/SP, Balancete de Junho/2016 do CAU/SP, e encaminhamento posterior com recomendação a sua aprovação pela Plenária do CAU/SP; 3 - Apreciação e deliberação da 1ª Reformulação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/SP – 2016 e encaminhamento posterior com recomendação a sua aprovação pela Plenária do CAU/SP; 4 - Pareceres e Recomendações da CPOC; 5 - Formato das atas e publicação no site com vistas ao atendimento a LAI; 6 - Continuidade com a elaboração e sistematização das contribuições para com a reformulação do Regimento Interno do CAU/SP; 7 - Informes, outros assuntos, e encerramento. Todos concordaram com a pauta proposta. Verificado o quórum, o Coordenador Silvio John Heilbut abriu a Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Orçamento e Contas - CPOC - CAU/SP. Antes do início da reunião foi suscitado pelo Conselheiro Edson Elito que seja divulgado pelo setor de comunicação do CAU/SP os dados relativos a RRT, e a situação da arrecadação no atual periodo frente a situação econômica. Foi colocado como segundo ponto de pauta: Apreciação e deliberação do 2º Balancete Trimestral do CAU/SP, Balancete de Junho/2016 e encaminhamento posterior da sua recomendação para a aprovação pela Plenária do CAU/SP; Nesta apresentação foi demonstrada conforme balancete trimestral que a receita no segundo trimestre alcançou R$ 10.280.252,23, e no periodo de janeiro a junho a receita acumulada ficou em R$ 23.701.361,62, ou seja 62% do previsto a ser arrecadado com receitas correntes, incluso nesta o resultado das aplicações financeiras para o periodo. Quando considerado a previsão com as rubricas principais, identificamos que a arrecadação com anuidades ficou - 3,7% menor do que o previsto para o periodo, e no caso de RRT, ficou abaixo do projetado para o periodo em - 5%, observando que para esta projeção, houve uma troca com os resultados da aplicação financeira, que ficou em 146% positivo, o que levou no computo geral, a compensar as quedas das principais rubricas citadas em 3,1% acima do projetado para o periodo. No caso dos dados quantitativos, percebemos que o mês de junho (25.460) é o primeiro a superar o número de RRT’s emitida quando comparado com 2015 (25.213), quanto a empresas ativas, alcançamos 5.202 no mês de junho sendo que destas 3.224 foram as pagantes, o que perfaz uma inadimplência da pessoa jurídica de 38% no segundo trimestre. Quanto a pessoa física, alcançamos 46.972 ativos e pagantes 32.331, o que implica numa inadimplência de 31% no mesmo período. Quando observamos as despesas, percebemos que tivemos no periodo do segundo trimestre um gasto de R$ 7.200.077,09, tendo sido com despesas com pessoal R$ 4.015.206,52, material de consumo, R$ 28.371,24, diárias R$ 749.623,73, com serviços pessoa jurídica, R$ 1.126.840,11, encargos diversos, 95.214, 85, e com transferência corrente R$ 920.980,47. Ao olharmos para o relatório de acompanhamento da execução orçamentaria percebemos que a execução com as atividades e projetos previstos no Plano de Ação está abaixo do previsto, o que pode ser denotado em função de projetos que terão um gasto mais concentrado a partir do segundo semestre a exemplo do Patrocínio. Em meio a apresentação todos os presentes à reunião efetuaram suas considerações, e tiraram dúvidas acerca dos dados e seus desdobramentos. Tendo sido colocado para aprovação pelo Coordenador da CPOC, Conselheiro Silvio, após apresentação e considerações, foi deliberado pela sua aprovação, por todos os presentes sem ressalvas, o Balancete Trimestral do CAU/SP, tendo como recomendação sua aprovação no momento em que for submetido, pela Plenária do CAU/SP. Em seguida foi dado início ao terceiro ponto da pauta: Apreciação e deliberação da 1ª Reformulação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/SP – 2016 e encaminhamento posterior com recomendação a sua aprovação pela Plenária do CAU/SP. Foi apresentado que o Plano de Ação e Orçamento do CAU/SP -  2016 reformulado terá - 0,5% no seu todo com sua previsão de arrecadação em conta corrente. Porem no caso das anuidades, teremos – 5%, e com RRT’s, - 9%. E será ajustado a previsão com as receitas oriundas das aplicações financeiras, de modo a equalizar os seus resultados previstos com os obtidos. Quanto a projetos novos, foram adicionados mais recursos de capital no plano para a compra da sede, e gastos com investimentos em TI. Após diversas considerações dos conselheiros quanto as projeções e cenários, o Coordenador Silvio colocou para aprovação, no que foi deliberado por todos sua aprovação e encaminhado favorável para a plenária aprovar.
ENCAMINHAMENTOS\DELIBERAÇÕES

Recomendação efetuada pela CPOC a Plenária para que aprove o 2º Balancete Trimestral, e a 1ª Reformulação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/SP - 2016.

São Paulo, 14 de julho de 2016

ASSINATURAS

_________________________

      ____________________________

 Silvio John Heilbut

     Edson Jorge Elito

 Coordenador

                                        Coordenador Adjunto

 _________________________

     _____________________________

Luiz Antonio Raizzaro

                            Bruno Ghizellini Neto

Membro Titular

     Membro Titular

_____________________________

     ______________________________

Nancy Laranjeira T. de Camargo                       Mesaque Araujo da Silva
Membro Titular

                Coordenador Técnico da CPOC